Edição nº 1238 II

29 de agosto de 2.025

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1238 II Páginas 6

Guaratuba, 29 de agosto de 2.025

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1238 II

Data: 29 de agosto de 2.025

Página   - 2 -

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 172/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 10 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADO: SUSSUMU HIRAGA

CPF: 32078358991

ENDEREÇO: Avenida AV VICENTE MACHADO, 47 ,CURITIBA - PRCEP:

OBJETO: Locação de Imóvel para manter o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), localizado na Rua Padre Donato, nº 559, Centro,

na cidade de Guaratuba/PR.

VIGÊNCIA: De 29 de agosto de 2025 até 28 de agosto de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

0500310302001220493390360000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

O valor global deste contrato é de R$ 37.992,48 (trinta e sete mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos) .

Guaratuba, 14 de agosto  de2025.

Maurício Lense

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção de equipamentos da Rede Municipal de

Saúde com fornecimento de peças de reposição.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 08 de setembro de 2025 às 09:00 horas.

Data da sessão: 08 de setembro de 2025 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 18 de agosto de 2025.

Maria Laura Bonetto Thiesen

Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 167/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 8 /2024 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉCIO LTDA

CNPJ: 58.426.628/0001-33

ENDEREÇO: Rua Venda da Esperança, Nº 162, SãO PAULO-SP,CEP: 04763-040

OBJETO: Aquisição de equipos com a cessão de bombas de infusão em comodato.

VIGÊNCIA: De 11 de agosto de 2025 até 10 de agosto de 2026

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais) .

Guaratuba, 11 de agosto de2025.

Maurício Lense

Prefeito

LICITAÇÃO

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1238 II

Data: 29 de agosto de 2.025

Página   - 3 -

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 174/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 13 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: ALAN HENRIQUE TONELLO EPP

CNPJ: 28.434.532/0001-56

ENDEREÇO: Rua RUA SANTA EFIGêNIA, 241 ,MATINHOS - PRCEP: 83260-000

OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção das Vias Públicas do município de Guaratuba PR

VIGÊNCIA: De 18 de agosto de 2025 até17 de agosto de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

1200115451001521344490510000 1449 OBRAS E INSTALAÇÕES

1200115451001521344490510000 000 OBRAS E INSTALAÇÕES

1200115451001521343390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 5.890.034,73 (cinco milhões, oitocentos e noventa mil e trinta e quatro reais e

setenta e três centavos) .

Guaratuba, 18 deagosto  de2025.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2025

INEXIGIBILIDADE 06/2025

PROCESSO Nº: 16637/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CNPJ Nº 57.494.031/0001-63

OBJETO: aquisição de munições para Pistola Taurus Calibre 380 Modelo 59S e PT 380.

VIGÊNCIA: 90 dias.

VALOR: R$ 14.225,00 (quatorze mil duzentos e vinte e cinco reais)

DOTAÇÃO: 24391300106183000921263390300000510MATERIAL DE CONSUMO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o art. 74, § 1º da lei 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2025.

EXTRATO DA DISPENSA Nº 14/2025

PROCESSO Nº: 20043/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: JOVITA MARCIA DA SILVA– CNPJ Nº 34.638.032/0001-39.

CONTRATADA: LG SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ Nº 61.426.113/0001-48.

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, equipamento motorizados e ferramentas para unidades escolares, incluindo refrigeradores,

fogão industrial, máquinas de lavar roupa, roçadeiras e sopradores, para atender a demanda das unidades escolares da Secretaria

Municipal da Educação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 12 de agosto de 2025.

EXTRATO DA DISPENSA Nº 15/2025

PROCESSO Nº: 25813/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: SEVEN-CO TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 25.235.415/0001-75.

OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa em cessão de licenciamento de software de gestão para geração e preenchimento

automatizado das informações para prestação de contas relativas aos sistemas SIOPE (Sistema de Informações sobre Orçamentos

Públicos em Educação) e SIOPS (Sistema de Informações Sobre Orçamentos Públicos em Saúde).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 19 de agosto de 2025.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1238 II

Data: 29 de agosto de 2.025

Página   - 4 -

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 12/2025

PROCESSO Nº: 20195/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

OBJETO: credenciamento de profissionais interessados em integrar o quadro de professores/instrutores na municipalidade de

Guaratuba-PR nas ações desenvolvidas pelas Secretarias Municipais de Cultura e Turismo, do Esporte e do Lazer e da Assistência

Social.

VALOR: R$ 948.240,00 (novecentos e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, da lei nº 14.133, de 2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 14 de agosto de 2025.

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Pregão nº 13 /2025

Processo Administrativo nº 16782 /2025

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei

Federal nº 14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e

julgamento da licitação na modalidade Pregão, autuado sob n° 13 /2025, cujo o objeto é o Aquisição de materiais para manutenção

das Vias Públicas do município de Guaratuba PR

RESOLVE:

1º Adjudicar e Homologar o Pregão n° 13  /2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de

Licitação, realizado em data de 31/07/2025, pôde-se verificar:

1. Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão.

2. Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da

Procuradoria Geral do Município.

3. Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021.

4. Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e

dos documentos de habilitação.

2º Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor

das empresas, respectivamente:

FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL

ALAN HENRIQUE TONELLO EPP 28.434.532/0001-56 R$     5.890.034,73

3°. Determino ainda a intimação das empresas vencedoras para que assinem as atas no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 15 de agosto de 2025.

Maurício Lense

Prefeito

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: VIAÇÃO COSTA CASTRO LTDA

CNPJ: 26.288.748/0001-25

ENDEREÇO: Avenida dos Navegantes, nº 500, sala 01, Bairro Coroados, Guaratuba/PR, CEP: 83.280-000.

05º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 87/2022 – PMG

Nº 52372/2024 – PMG

OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa especializada para realizar serviços de transporte escolar para os alunos

matriculados nas unidades escolares de educação básica da rede estadual e municipal. Nas áreas urbana e rural do município de

Guaratuba para atender a secretaria municipal da educação.

OBJETO DO ADITIVO: VALOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CR 569 - 06.002.12.361.0013.2068.3.3.90.39.00.00 – FONTE 102 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CR 571 - 06.002.12.361.0013.2068.3.3.90.39.00.00 – FONTE 104 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CR 570 - 06.002.12.361.0013.2068.3.3.90.39.00.00 – FONTE 103 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CR 572 - 06.002.13.361.0013.3.3.90.39.00.00 – Fonte 107 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR: A Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 5.484.132,89 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, cento e

trinta e dois reais e oitenta e nove centavos), daqui por diante denominado “valor contratual”.

DATA DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2025.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1238 II

Data: 29 de agosto de 2.025

Página   - 5 -

Maurício Lense

Prefeito

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: BRIFORT COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA ME

CNPJ: 03.432.399/0001-78

ENDEREÇO: Avenida Visconde do Rio Branco, 5100, Nereidas, Guaratuba, Paraná, CEP: 83.280-000.

02 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 443/2023 – PMG

Nº 3695/2025 – PMG

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na Locação mensal de 01 (um) rolo compactador com carreta

semirreboque/prancha com operador, 02 (dois) eixos e 02 (duas) moto niveladoras (Patrola) com lâminas, com operador e/ou motorista

para manutenção de vias públicas urbanas e rurais para atender a Secretaria de infraestrutura e Obras do município de Guaratuba pelo

período de 12 (doze) meses, livre de quilometragem e horímetro, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de

Referência, anexo do Edital.

OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO DE VALOR

VALOR: Com a alteração o valor mensal da contratação passará a ser R$ 40.124,65(quarenta mil, cento e vinte e quatro reais e

sessenta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2025.

Mauricio Lense

Prefeito

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: DETRISUL LOCAÇAO DE CAÇAMBAS E TERRAPLANAGEM LTDA - ME

CNPJ: 10.867.926/0001-32

ENDEREÇO: Rua Apucarana, nº 1222, Bairro Brejatuba, Guaratuba PR, CEP 83280-000.

04 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 290/2021 – PMG

Nº 2270/2025

OBJETO CONTRATUAL: Locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de

Guaratuba pelo período de 12 meses.

OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO DE VALOR

VALOR: Com a alteração o valor mensal da contratação passará a ser R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) para cada item.

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2025.

Mauricio Lense

Prefeito

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: GUARATERRA TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ: 10.662.600/0001-79

ENDEREÇO: Avenida Cubatão nº 1375, Bairro Piçarras, Guaratuba Paraná, CEP 83280-000.

04 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 291/2021 – PMG

Nº 2268/2025 – PMG

OBJETO CONTRATUAL: Locação mensal de maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba pelo

período de 12 meses.

OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO DE VALOR

VALOR: Com a alteração o valor mensal da contratação passará a ser R$ 9.500,00(nove mil e quinhentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2025.

Mauricio Lense - Prefeito

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1238 II

Data: 29 de agosto de 2.025

Página   - 6 -

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: BRIFORT COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA ME

CNPJ: 03.432.399/0001-78

ENDEREÇO: Avenida Visconde do Rio Branco, 5100, Nereidas, Guaratuba, Paraná, CEP: 83.280-000.

05 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 292/2021 – PMG

Nº 3692/2025 – PMG

OBJETO CONTRATUAL: Locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de

Guaratuba pelo período de 12 meses.

OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO DE VALOR

VALOR: Com a alteração o valor mensal da contratação passará a ser R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2025.

Mauricio Lense

Prefeito

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito

Adonis Nobor Furuushi – Secretário da Saúde

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Debora Cristina Groger – Secretário do Meio Ambiente

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Martinho Cleto Reis Junior – Secretário do Urbanismo

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete

Leonardo Luís da Silva – Procurador Geral

Luiz Antonio Michaliszyn Filho – Secretário da Cultura e do Turismo

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração

Simone do Prado Lense – Secretária de Assistência Social

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2025-08-29T14:59:48-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906